
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 258 del 13-09-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 100 del 13-09-2022

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE con la ditta "CARS ESTINTORI" per
REVISIONE ESTINTORI IMMOBILI COMUNALI. CIG Z0A37BDE92

 IL RESPONSABILE

Richiamato il Decreto Sindacale Prot. n. 7 del 21.12.2021, mediante il quale il sottoscritto, ai
sensi dell’art. 50 comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stato nominato
Responsabile del settore tecnico;

Sentita l’Amministra Comunale la quale, per le vie brevi, ha rappresentato la necessità  di
provvedere, all’affidamento del servizio di revisione estintori immobili comunali;

 Considerato che, si rende necessario e doveroso provvedere a dare giusto riscontro a
quanto richiesto dall’A.C. in proposito;

Richianato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza;

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del Decreto
Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante
affidamento diretto, così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D.Lgs. n. 56
del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”: “per affidamenti
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori
in amministrazione diretta”;

DATO ATTO che, ai fini dell’economicità e della trasparenza, a seguito di indagine di
mercato, eseguita per le vie brevi, tra ditte specializzate nel settore, quella che si è
dichiarata disponibile ad eseguire il servizio di che trattasi celermente, risulta essere la
ditta “GARS ESTINTORI srls Unipersonale” , con sede  in Guardia Lombardi (AV) alla Via
Carmasciano, P.I. 03075510648  , come da offerta pervenuta a mezzo PEC in data
13.09.2022 ed acclarata al Protocollo con il n°  4223 dalla quale si evince che la ditta
medesima ha offerto, di voler eseguire i servizi di che trattasi ad un costo
omnicomprensivo di IVA pari ad € 339,16;

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il
contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma
pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri o, mediante la sottoscrizione della
presente dando valore sinallagmatico alla stessa;

DATO ATTO, che i servizi  in parola , saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1,
comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il
nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio
2015;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di
detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti
depositato;

RITENUTA l’offerta economicamente vantaggiosa per questo ente;
RITENUTO altresì di dover provvedere in merito;

VISTO, inoltre:
- la legge n. 241/90 e s.m.;
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; - il Dec.
Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

- Visto il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs
50/2016”
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; - il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- VISTO il DURC dal quale si evince la regolarità contributiva/previdenziale della ditta in
parola;

DETERMINA

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;
2)- di approvare, per i motivi innanzi esposti, l’offerta pervenuta a mezzo PEC in data
13.09.2022 ed acclarata al Protocollo con il n°  4223 della ditta “CARS ESTINTORI”;
3)- di affidare, per i motivi esposti in premessa, i servizi di revisione e manutenzione
degli estintori degli immobili comunali alla ditta “CARS ESTINTORI” srls Unipersonale ,
con sede  in Guardia Lombardi (AV) alla Via Carmasciano, P.I. 03075510648  come da
offerta sopra richiamata e per il prezzo complessivo di € 339,16 di cui € 278,00 per i soli
servizi ed € 61,16 per IVA;
4) - di impegnare per la suddetta spesa la somma complessiva di  € 339,16 sul
capitolo 104300/1 che presenta la necessaria copertura di spesa;

4)- di dare atto, che l’affidamento in parola è soggetto alle disposizioni di cui
all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha
introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire
dal 01Gennaio 2015;
5) - di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti
dell'art. 3 di detta legge, dando atto, e che è stata presentata, ai sensi del
comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente
dedicato come da modulo in atti depositato;
6) - di dare atto che si procederà alla liquidazione e pagamento alla Ditta " CARS
ESTINTORI Srls UNIPERSONALE"  previa presentazione di regolare fattura fiscale al
protocollo dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, dei
servizi effettuati con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con
quelli stabiliti con visto di regolarità da parte del responsabile del procedimento;

6) – di trasmettere la presente determinazione alla Dirigente dei Servizi Finanziari
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria;
7) - di dare al presente atto valore sinallagmatico attraverso la sua sottoscizione
per accettazione da parte della ditta affidataria;
8) - di dare atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'art. 3
comma 1 del D.Lgs. 12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato:

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel caso
comporti impegno di spesa;
va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo.
va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) Servizio Finanziario 3) ufficio messi notificatori per la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 4) Al Sig. Sindaco;

Il Tecnico

Responsabile del procedimento

Rosario Marino Di pietro

La Ditta

Il Responsabile del Servizio
Ing. Alessandro Cuozzo

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 258 del 13-09-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 100 del 13-09-2022

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE con la ditta "CARS ESTINTORI" per
REVISIONE ESTINTORI IMMOBILI COMUNALI. CIG Z0A37BDE92

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica
Data: 13-09-2022 Il Responsabile del Servizio

Ing. Alessandro Cuozzo

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile
Data: 20-09-2022 Il Responsabile del Servizio

Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 22-09-2022 al 07-10-2022.

Morra de Sanctis, 22-09-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


